54

UVA. BHSC. 1yR_254

BIBLIOTECA

DE LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID.

Estante n.^o 81

Tabla 6

Número 1973

Tutolur

~~Estas son las que se han de tener en cuenta~~
esta copia remueve de ~~de~~
~~de la otra~~ de mirando quién se las
hallare bue suelas
y les dara me en una
al de hallado

YH
nati ymo blesenez

Son

Como q

voulo

254
I

DE CO

pia uerborum, & rerum libri
duo, Cum Epitome corundem.
Des. Eras. Roterodamo auctore.

CEiusdem libellus de ratione
studij & pueris instituendis.

CEiusdem de cōponendis epist
lis Libellus utilissimus,
cum nonnullis alijs, ad
omnium studiose
rum utilitate.

Cum privilegio

Y Edwardz don frey meronimo Lopez gallo com
m
y
or dela hoz de son s. antro portavision ipsa
llos g. miquellos de vald. pa expurgar el libro
vatis mis debos conforme al chalvalago expurgatorio
nuebo oymar as 23 dias del mes de diciembre de
1526 etius expurge este libro ioffime dimituere en
su encuadernacion maya q. ut dixerat.

MICHAEL EGVIA TYPOGRA
PHVS, STUDIO SO LE
CTORI SALVTEM.

ELLEM, STUDIO SE LE-
ctor, ut in singulis disciplinis boni li-
bri & utiles in precio haberentur: Cum
intelligā uiros doctissimos, iuxta & pru-
dentissimos passim queri, cam pestem
in omne ferme literarum genus irrepisse, ut uilcs de-
mum sit plebeij quidam autores fere discatur/amentur,
& y etiā soli, pueris in schola praelegantur, ac in magno
recio haberi, & a multis amplecti, a nonnullisque interprae-
tari, qui omnino ut in utiles negligendi, ut plebeij deride-
di, ut barbaria potius quam bonam frugē afferētes, flocipe
dēdi ac nō illi faciēdi sint: Quo factum est, ut eximij sit ue-
re principes iaceant, lecli a paucis, a plerisque neglecli,
amultis etiā irrisi, nec uili quidē emi: nedum amori ex-
osculari, totisue amplexibus sumi, atque huij iaccāt, illi ma-
xime fiat, huij obscurētur, illi luceat, huij lateat atque occulte-
tur, illi autē i publicum excāt, illique ut culti nō horridi,
uteruditi, nō inepti, ut facundi nō barbari habeantur, &
(si dijs placet) ab ijs, qui nec eos attigerunt, & si casu at-
tigerint, asini qdem ad lyrā, balbi enim balbos (ut aiunt).
Quod fatum & publica studiorum calamitas, an ipsi ho-
mni natura curiosō, & in his ad nimium præcipiti,
runt. et in his de an ijs qui scholis præsident, an ludimagistris impu-
morati. et cum tanda sit, alijs indicabunt. Neque ista commemorasssem,
ipjis letaff. et eos intep̄stans,

nisi

nisi audirem quosdam huiusc rei culpā in typographos
 reieceris, idque an satis eque, ipsi uiderint. nobis enim
 scēnae inferniendum est. Ego tamen ut isti calumniae oe-
 currerem, uiros aliquot & sapientia & usi insignes
 adiū, quo mibi eos libros præsiberent, qui omnibus
 meliorum literarum studiosis, immo & omnibus Chri-
 stianis quam maximo usui essent. Quibus ita consulentiis
 bus Erasmi Enchiridion, Paraphrases in Euangelia: ac sa-
 cras Epistolæ: librosque, Copiæ uerborum, ac rerum pro-
 ximis diebus accepistis: Nunc eosdem de Copia uerborum
 & rerum, modo recognitos ac dilucida Epitome ornatos,
 breuiorique forma excusso, quæ explanatiorem apertio-
 remque modum ac uariandi rationem reddat, cum libel-
 lis duobus altero de ratione studij, altero de componen-
 dis epistolis: felicibus auspicijs accipiatis: in quibus Eraf-
 mus noster adeo feliciter hanc Mincruam obsoluisse di-
 citur, ut nulli phidiae cedat (malo enim parcus in hac rē
 quā ucrius loqui) & posteris quoque omnē prope in hoc
 genere spem ademerit. Quos ego libros, quin, uiderem a
 nostris Hispanis tantoperc desiderari, quanta potui dili-
 gentia excudendos curau. Habes igitur bonarum litera-
 rum studijs, quo possis ad uotum proficere. Tu uero ne
 committas obsecro, ut aut iſlis iuniorum persuasionibus
 imbutus, aut blaterorum inuidia distraetus, aut nimis
 antiquitatis ad mirator, haec bona posteritati relinquas,
 quibus ipsa felicius quā nos & prudētius fruatur. Valle:
 que p̄cipua habendas sim

A. 2. D. 2.

in sc̄uſiſ ſc̄erie
 pro repræſentante
 comediarꝝ & uile
 pro eo quī myſto
 agit

DESIDERIVS ERASMVS ROTERO

damus Ioanni Coleto, Decano sancti
Pauli apud Londonum, S.D.

ON POSSVM EQVIDEM

non uehem esterlandare Colete singula-
re istā, uere que Christianā animi tui pie-
tatem, qui coatus tuos omnes, omnia ui-
tae studio semp huc destinaris, nō ut tuis
priuatim cōmodis cōsuleres, sed uti patriæ, ciuibusque tuis
quam plurimum prodeſſes. Neque minus admiror iudi-
cium, qui duas p̄cipue res delegeris, quibus id cumulatissi-
me conseq̄ posses. Videbas enim amplissimum caritatis fru-
ctum in eo situm esse, si quis affiduis cōcionibus, sacraque
doctrina Christum popularium suorum animis inferat,
Quo tu quidē in negocio iam annos cōplureis uersaris, nō
dicam quāta cum laude, quā tu adeo non ſpec̄las, ut nec ad-
mittas, ſed magno certe cum fructu, Quo nomine Paulus
ille tuus alioqui modestissimus, subinde gloriatur, ac ſeſe
sancta quadā inſolētia iaclat. Deinde, quod proximum exi-
ſtimabas, ludum literarum longe pulcherrimum, ac ma-
gnificentissimum inſtituifli, ubi ſub eleclissimis, ac proba-
tissimis p̄ceptoribus, Britanica pubes rudibus ſtatiſ an-
nis, ſimul & Christum & optimas imbiberet literas, ni-
mirum grauiter intelligens & in hac ætate, uelut herba,
ſpem Recipib. poſtitā eſſe, & quanti referat in omnem ui-
tam protinus ab incunabulis, optimis imbui. Iam uero q̄s
nō ad ametetiam generofam iſtam animi tui celſitudinem.
triam

ac sanctam (ut ita dixerim) superbiam. qui utrumque hoc in patria officium ita gratuitum ac sincerum esse uolueris, ut nec ex tot annorum laboriosissimis cōcionibus uel Teruncio factus sis ditior, cumque tua seminaris spiritalia, nullius unquam carnalia messueris, & scholæ simptus tamen uide licet ingētes, ut satrapam quoque deterrere possint, solus omnes ferre uolueris. Et cum uulnus hominum nulla in re libētius socium soleat accersere, tu patrimonium, tu censum uniuersum, ad hæc domesticam etiā supellecūlē profundere maluisti, quā ullum mortale in istius gloriæ partē admittere. Queso quid istud est aliud, quā in uniuersos tuorum liberos, in uniuersos ciues animum plusquam paternum gerere? Te ipsum spolias, ut illos locupletes. Te ipsum nudas, ut illos ornes. Te ipsum laboribus confidis, quo tua soboles uegeta sit in Christo. Breuiter totum te impeditis, ut illos Christo lucrifacias. Nimium prosector sit inuidus, qui talia cōanti nō impensisime faueat. Impius, qui reclamet & obstrepat. Hostis Anglie, q[uod] non pro sua uirilis. adiumenti aliquid cōferre studcat. Ego sane nō ignarus, tñ quantum Anglie debeā publice, tñ quantopere tibi priuatim sim obnoxius officij mei sum arbitratus, literarum aliquod munusculum, in ornamētum scholæ tuæ conferre. Itaque duos hos nouos de Copia cōmētarios nouæ scholæ nuncupare uisum est, opus uidelicet cum aptum pueritiae, tum non infrugiferum, ni fallor, futurum. Sed quantum habeat eruditionis, quātum ue sit utilitatis allaturus hic labor meus. aliorum esto iudicium. Illud uere mili su

a iiiij mere,

ere possum argumentum, hoc a me primum & ex cogita-
tum, & proditum fuisse. Nam quod Iulius Pollux Græcus,
& antiquus autor, singularum rerum uocabula per lo-
cos digessit, & Synonyma quædam, ac finitima uelut in
aceruos cōgessit, quis non uidet, quā id sit a nostro insti-
tuto alienum? Neque enim Isidoros, Marios, aut Philiscos
libet cōmemorare, hoīes in tantum alienos a Copia, ut ne
semel quidem que sentiunt, latine possint efferre, iam uero
libellus ille, q̄ Ciceroni inscribitur (cgo magis ab aliquo Ci-
ceronis studio, ex illius scriptis collectum arbitror quæ-
so quid aliud habet, quam tumultuarium paucarum uo-
cum congerie? Nos formulas quasdam copiæ, seu fontes
ostendere sumus conati, sic ut a generalibus per gradus ad
particulares adueniremus. Quanquam & fateor, & do-
leo huic operi iustam curam desuisse, Siquidem olim ru-
dem materiā in futurum opus temere congereramus. Ad
quam expoliendam plurimis uigilijs, plurimorum auto-
rum lectione uidebā opus fore. Itaque nō admodum erat
in animo edere. Verum cum intellexisset quosdā his com-
mentarijs insidiari, parumque absuisse, quin in castigatis
simos etiam ediderint, coactus sum, ut cuncte emendatos
in lucem emittere, Nam id malum uisum est leuius.

Bene Vale Colete optime.

Londini.

Anno.

M. D. XII. III.

Calendas

Maies.

DE DVPLI CI COPIA, VERBORVM, AC RE- RVM ERASMI ROTERODA- MI COMMENTARII.

C De uerborum copia Commentarius Primus.

PERICVLOSAM ESSE COPIAE
AFFECTACIONEM. CAP. I.

TU NON EST ALIVD
uel admirabilius, uel magnificen-
tius, quā oratio, diuite qua-
dam sententiarum, uerborumque
copia, aurei fluminis inflar exu-
berans: ita res est prosector, quae
non mediocri periculo affecte-
tur, propterea quod iuxta pro-
uerbium, Non cuius homini contingit adire Corinthum,
Vnde nō paucis mortalibus usiuencire uidemus, ut diuinā
hanc uirtutem, sedulo quidem, sed parum feliciter emula-
tes, infutilem quandā, ac deformē incident loquacitatem,
dum inani, citraque delectūm cōgesta uocum & senten-
tiarum turba, pariter & rem obscurat, & miseris audi-
torum aures onerant. Adeo ut literatores aliquot hac ipsa-
dere, si dijs placet, etiā precepta tradere conati, nihil aliud
assecuti uideātur, quā quod copiam professi, suam prodis-

A 4 derunt

... nū sū n Ldg
los hūm̄b̄es p̄a
metr̄ en laj̄are

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM

derunt inopia. Quæ quidē res nos commouit, ut partim e medijs artis Rhetorice p̄ceptis ad hoc institutum idonea deligentes, partim q̄ diutino iam dicendi, scribendi que usū sumus cōsecuti, uariaque plurimorum autorum lectione obseruauiimus, accommodantes, utraque de copia rationes aliquot, deinde exēpla, denique formulas cōpluris proponeremus, non id quidē conantes, ut libro rem omnē abso lute cōp̄le clamur, sed edito ueluti cōmentariolo, doctis ac studijs uiam aperuisse cōtentī, quasique syluam quandā operis futuri subministrasse. Partim quod solo iuuādi studio ad hoc laboris capessendum adducti, non iuidentur si penes alium sit, uel tota gloria, modo a nobis ad studijs iuuenturē aliqua manarit utilitas. Partim quod gra uioribus studijs addicti sumus quam ut in his utilissimi, quidem illis etiam ad maxima, sed tamē in specie minutis, uacet permultum operē collocare.

CA quib⁹ inuenta, & a quib⁹ exercitata copia. Cap. II.

POrro ne quis hoc inuentum tanquam neotericum, ac nuper domi nostræ natum, aspernandum existimat, sciat hanc orationis uariandæ rationem ab homine doctissimo pariter & diligētissimo Quintiliano, locis aliquot leuiter attingi, & nobiles aliquot sophistas in cōpendium contrahendi sermonis uiam ostendisse. Quod facere nequaquā poterant, nisi pariter & explicandiratione demonstrata. Quorum si libri extaret, aut si quod admonuit Fa bius, ad plenum tradcre uoluisset, nō admodum futurum erat

erat opus his meis p̄ceptiunculis. Accedit ad huius negotiū
comendationem, quod nequitiam piguit uiros omnis do-
ctrinæ principes diligenter in hoc genere exerceri. Siquidē
extant etiam nunc mirabiles aliquot. Maronis experientiæ
de speculo, de fluvio gelu cōcreto, de iride, de solis exortu,
de quatuor anni partibus, de signis cœlestibus. Idem satis
indicat Apologus ille Aesopicus de uulpe & coruo, quem
Apuleius mira uerborum parsimonia perstringit, & eum
dem plurimis uerbis quā fūsissime explicat, exercendi uide-
licet, ostentādique ingenij gratia. Sed age quē tandem possit
posthac huius studij pœnitere, qui Ciceronē uideat, illum
omnis eloquentiæ parentē, adeo huic exercitationi induſſi-
ſe, ut cum Mimo Roscio familiaris suo solitus sit confidere,
utrum ille ſæpius eādem ſententiam uarijs gestibus effi-
geret, an ipſe per eloquentiæ copiam ſermone diuerso pro-
nunciaret?

Autores quēadmodum luſerint oſte-
tatione copiæ. Cap. III.

Quid quod iudicem autores non in palæstra ſolum,
uerum etiam in opere ſerio non unquam oſtentan-
da Copia luſerunt, dum rem eandem nunc ita cohibet. Ut
adimere nihil queas, nunc ita locupletat dilatantque, Ut ni-
hil possis adiungere. Homerus, teſte Fabio, Vtraque iuxta
re mirabilis eſt, tum copia, tum breuitate. Quanquam in p-
ſentiarum animus non eſt exempla perſequi, tamen unum,
atque alterum, ex uno Vergilio proferemus. A quo qd bre-
uius dici potuit, quā illud. Et capos ubi Troia fuit? Paucis-
simis

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

simis uerbis (utait Macrobius) ciuitatem hausit, & ab
sorpsit, ne ruina qđē relicta. Rursum hoc ipsum audi quā
copiose! Venit summa dies, & ineluctabile fatum Dardan
iæ, suimus Troes, fuit, Ilyum, & ingens Gloria Dardani
dum, ferus omnia Iuppiter argos Trāstulit, incēsa Danai
dominatur in urbe. O patria, o diuum domus Ilyum, &
inlyta bello Mœnia Dardanidum. Quis cladem illius no
tis, quis funera fando Explicit, aut possit lachrimis equa
re labores? Quis fons, quis torrēs, quod mare, tot flūctibus,
quot hic uerbis inundauit? Verum hoc exemplum ad sente
tiarum copiam magis referendum alicui uideatur. Lusit ſſ
uerborum luxurie, quum ait, Superatne, & uescitur aura
Aetherea, nec ad huc crudelibus occubat umbris? Sed hoc
Nasoni familiarius eſt, ita ut eo nomine taxatus sit, quod
in copia modum nō teneat. At taxatur a Seneca, cuius tota
diſtione dabant Fabius, Suetonius, & Aulus Gellius.

¶ Quibus uitio data immoſica copia, Cap. IIII.

NEque quicquam mea refert, si qbus uel immoſica,
uel perperam affectata copia uitio data eſt. Nam in
Stesichoro Quintilianus notat nimis effusam, & redundā
tem copiam: sed ita notat, ut uitium esse fateatur non ad
modum refugiendum. Aeschylus probro datur in ueterē co
mœdia, quod bis idē dixerit. οὐκοντέχομαι. Et ne
frustra lögum catalogum recensem, non defuerunt, qui
M. etiam Tullium ut Asianum, ac redundantem, nimia
que luxuriātem copia dānarent. Sed hæc (ut dixi) nihil ad
me pertinent, qui quidem non quo modo scribendum, aut
dicendum

i benio ero debendo
et accedo

dicendum sit præscribo, sed quid ad exercitationem faciat
ostendo, ubi quis nescit omnia iusto maiora esse debere? De
inde quod adolescentiam instruo, in qua Fabio non dispi-
cet orationis luxuries, propterea quod facile quæ sunt,
iudicio resercentur, quædam etiā etas ipsa deterat, quum in
terim tenuitati, atque in opere nulla ratione mederi queat.

Cuiusdē artificis esse breuiter ē copiose dicere. Ca. V.

Tam si qui sunt quibus usque adeo placet Menelaus ille
Homericus ὃν τολύμων rursum displicet Ulysses. *non multilogus*
fluminis in starthybernis autē niuibus ruens, si quos impē
dio Laconismus ille ē breuiloquentia delectat, ne ij quidē
nistro labori debent obstreperc, quippe quē nec ipsi sunt in
frugiferum experturi, propterea quod ab eadē ratione pro
ficiisci uideatur, ut uel breuissime dicas, uel copiosissime. Si
quidem quemadmodum argute Socrates apud Platonem
colligit, eiusdem hominis esse scite seu mentiri, seu uerum
dicere, ita nō alius artifex melius ad breuitatem arctabit ora
tionem, quam qui calleat eandem quā maxime uaria supel
leclile locupletare. Nam quantum ad uerborum attinet bre
uitatē, quis cōstrictius dixerit, quā is cui promptum sit ex
immenso uerborum agmine, ex omni figurarum genere
statim diligere, quod sit ad briuitatē accommodatissimum.
Rursum quātum ad sentētię breuitatem, cui magis in ma
nu fuerit rem quā paucissimis expedire uerbis, quā qui co
gnitum, ac meditatum habeat, quæ sunt in causa precipua.
q̄si q̄ columnæ, quæ proxima, q̄ locupletādi negotij grā sunt
ascita. Nemo certe citius certiusque uidebit, qđ citra incōmo
dum

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

dum possit omitti, quamvis qui quid, quibus modis addi possit, uiderit.

Constitute affectantibus uel breuitatem
uel copiam. Cap. VI.

Quod si casu, uel hac, uel illuc ducimur. piculum
est ne nobis usuciat, quod qbusdam Laconismi,
κακοζηλοις uidemus euenire. q cum pauca dixerint, tamē
in iisipsis paucis multa supersunt, ne dicā omnia. Sicut edi-
uerso imperitis copiae effectatoribus euenit, ut quum im-
modice loquaces sint, tamen parum dicāt, multa nimurum
dictu necessaria ptereuntes. Nrae igitur pceptiones eo spe-
ctabunt, ut ita rei summā quā paucissimis cōplecti possis
ut nihil desit, ita copia dilates, ut nihil redundet tamē, libe-
rumque tibi sit, quā cognita ratione, uel Lacoīsum emu-
lari si libeat, uel Asianā illam exuberātiā imitari, uel Rho-
diensem mediocritatem exprimere.